[image: image1.png]

[image: image2.png]CAMARA MUNICIPAL
BOTUCATU-SP

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

INDICAÇÃO Nº.  103
SESSÃO ORDINÁRIA DE 23/6/2025
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

INDICAMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, que seja oficiado ao Secretário de Zeladoria e Serviços, MÁRCIO ROBERTO DOS SANTOS, realizar a substituição das lâmpadas antigas por lâmpadas de LED em todas as vias do Jardim Brasil.

Essa medida justifica-se, pois, as lâmpadas de LED oferecem melhor luminosidade, garantindo maior visibilidade durante a noite e promovendo um ambiente mais seguro para moradores, pedestres e motoristas. A iluminação inadequada tem gerado uma sensação constante de insegurança entre os moradores do bairro, aumentando o risco de ocorrências como furtos e acidentes.
Além da segurança, a implementação da tecnologia LED também trará benefícios econômicos e ambientais, uma vez que essas lâmpadas possuem maior eficiência energética, reduzindo o consumo de eletricidade e os custos de manutenção.
Diante da relevância da proposta e dos impactos positivos que a substituição trará para a comunidade, reforça-se a necessidade da substituição das lâmpadas, resultando em um ambiente mais seguro, sustentável e bem iluminado.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 23 de junho de 2025.

Vereadores Autores:

CARLOS TRIGO

VALMIR REIS
MDB

PP
ACT/jvkp
Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br